
 
 

   

PODER EXECUTIVO 
 
 

Ano VIII 
IMPRENSA OFICIAL –  

Lei n° 660, de 02 de 
abril de 2013. 
Responsável pela Edição:  
Cristiano de Almeida 

 

Diário Oficial Eletrônico 
    Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição N° 2548 – Nova Santa Bárbara, Paraná.        TERÇA-FEIRA, 19 SETEMBRO  2023 

 

I - Atos do Poder Executivo 
Edição: 2548/2023–|01| - Data 19/09/2023 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 407/2023 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista 

as Leis Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 

DIÁRIA(S), como segue: 

 

Edição: 2548/2023–|02| - Data 19/09/2023 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 408/2023 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista 

as Leis Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 

DIÁRIA(S), como segue: 

 

 
 
 
 
 
 
 

Servidor: CICERO MIGUEL DE LIRA 

Cargo: MOTORISTA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde 

Valor (R$): 40,00 (Quarenta reais) 

Destino: CORNELIO PROCOPIO-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE 01 (UMA) DIARIA 

AO MOTORISTA CICERO MIGUEL DE LIRA, PARA CUSTEAR DESPESAS COM 

ALIMENTAÇAO, POIS IRÁ REALIZAR VIAGENS AGENDADAS PELA SECRETARIA DE 

SAÚDE, PARA TRANSPORTAR PACIENTES EM CONSULTAS MÉDICAS ESPECIALIZADAS, 

PARA A CIDADE DE CORNÉLIO PROCÓPIO-PR, NO DIA 22 DE SETEMBRO DE 2023. . 
Data do Pagamento: 19/09/2023 

Nº do Pagamento: 2823/2023 

 

Servidor: CICERO MIGUEL DE LIRA 

Cargo: MOTORISTA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde 

Valor (R$): 120,00 (Cento e vinte  reais) 

Destino: CORNELIO PROCOPIO-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE 03 (TRES) 

DIARIAS AO MOTORISTA CICERO MIGUEL DE LIRA, PARA CUSTEAR DESPESAS COM 

ALIMENTAÇAO, POIS IRÁ REALIZAR VIAGENS AGENDADAS PELA SECRETARIA DE 

SAÚDE, PARA TRANSPORTAR PACIENTES EM CONSULTAS MÉDICAS ESPECIALIZADAS, 

PARA A CIDADE DE CORNÉLIO PROCÓPIO-PR, NOS DIAS18 E 20 DE SETEMBRO E PARA 

A CIDADE DE SANTA MARIANA-PR, NO DIA 19 DE SETEMBRO DE 2023. 
Data do Pagamento: 19/09/2023 

Nº do Pagamento: 2822/2023 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2548/2023–|03| - Data 19/09/2023 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 409/2023 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista 

as Leis Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 

DIÁRIA(S), como segue: 

 
 

Edição: 2548/2023–|04| - Data 19/09/2023 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 410/2023 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista 

as Leis Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 

DIÁRIA(S), como segue: 

 

Edição: 2548/2023–|05| - Data 19/09/2023 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 411/2023 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista 

as Leis Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 

DIÁRIA(S), como segue: 

 

 
 
 
 
 
 
 

Servidor: PATRICIA DE SOUZA SANTANA 

Cargo: MOTORISTA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde 

Valor (R$): 40,00 (Quarenta reais) 

Destino: LONDRINAPR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE 01 (UMA) DIARIA 

A MOTORISTA PATRICIA DE SOUZA SANTANA, PARA CUSTEAR DESPESAS COM 

ALIMENTAÇAO, POIS IRÁ REALIZAR VIAGENS AGENDADAS PELA SECRETARIA DE 

SAÚDE, PARA TRANSPORTAR PACIENTES EM CONSULTAS MÉDICAS ESPECIALIZADAS, 

PARA A CIDADE DE LONDRINAPR, NO DIA 20 DE SETEMBRO DE 2023. 

Data do Pagamento: 19/09/2023 

Nº do Pagamento: 2830/2023 

 

Servidor: PATRICIA DE SOUZA SANTANA 

Cargo: MOTORISTA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde 

Valor (R$): 40,00 (Quarenta reais) 

Destino: LONDRINAPR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE 01 (UMA) DIARIA 

A MOTORISTA PATRICIA DE SOUZA SANTANA, PARA CUSTEAR DESPESAS COM 

ALIMENTAÇAO, POIS IRÁ REALIZAR VIAGENS AGENDADAS PELA SECRETARIA DE 

SAÚDE, PARA TRANSPORTAR PACIENTES EM CONSULTAS MÉDICAS ESPECIALIZADAS, 

PARA A CIDADE DE LONDRINAPR, NO DIA 22 DE SETEMBRO DE 2023. 

Data do Pagamento: 19/09/2023 

Nº do Pagamento: 2831/2023 

 

Servidor: PATRICIA DE SOUZA SANTANA 

Cargo: MOTORISTA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde 

Valor (R$): 40,00 (Quarenta reais) 

Destino: LONDRINAPR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE 01 (UMA) DIARIA 

A MOTORISTA PATRICIA DE SOUZA SANTANA, PARA CUSTEAR DESPESAS COM 

ALIMENTAÇAO, POIS IRÁ REALIZAR VIAGENS AGENDADAS PELA SECRETARIA DE 

SAÚDE, PARA TRANSPORTAR PACIENTES EM CONSULTAS MÉDICAS ESPECIALIZADAS, 

PARA A CIDADE DE LONDRINAPR, NO DIA 18 DE SETEMBRO DE 2023. 

Data do Pagamento: 19/09/2023 

Nº do Pagamento: 2829/2023 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2548/2023–|06| - Data 19/09/2023 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 412/2023 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista 

as Leis Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 

DIÁRIA(S), como segue: 

 

Edição: 2548/2023–|07| - Data 19/09/2023 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 413/2023 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista 

as Leis Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 

DIÁRIA(S), como segue: 

 

Edição: 2548/2023–|08| - Data 19/09/2023 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 414/2023 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista 

as Leis Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 

DIÁRIA(S), como segue: 

 

 
 
 
 
 
 

Servidor: SOLANGE CORSI DOS SANTOS 

Cargo: MOTORISTA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde 

Valor (R$): 40,00 (Quarenta reais) 

Destino: ASSAÍ-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE 01 (UMA) DIARIA 

A MOTORISTA SOLANGE CORSI DOS SANTOS, PARA CUSTEAR DESPESAS COM 

ALIMENTAÇAO, POIS IRÁ REALIZAR VIAGEM AGENDADA PELA SECRETARIA DE SAÚDE, 

PARA TRANSPORTAR PACIENTES, EM CONSULTA MÉDICA ESPECIALIZADA, NA CIDADE 

DE ASSAÍ-PR, NO DIA 22 DE SETEMBRO DE 2023 

Data do Pagamento: 19/09/2023 

Nº do Pagamento: 2821/2023 

 

Servidor: SOLANGE CORSI DOS SANTOS 

Cargo: MOTORISTA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde 

Valor (R$): 40,00 (Quarenta reais) 

Destino: SANTA MARIANA-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE 01 (UMA) DIARIA 

A MOTORISTA SOLANGE CORSI DOS SANTOS, PARA CUSTEAR DESPESAS COM 

ALIMENTAÇAO, POIS IRÁ REALIZAR VIAGEM AGENDADA PELA SECRETARIA DE SAÚDE, 

PARA TRANSPORTAR PACIENTES, EM CONSULTA MÉDICA ESPECIALIZADA, NA CIDADE 

DE SANTA MARIANA-PR, NO DIA 20 DE SETEMBRO DE 2023. 

Data do Pagamento: 19/09/2023 

Nº do Pagamento: 2820/2023 

 

Servidor: DARCY MOREIRA BRANCO 

Cargo: MOTORISTA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde 

Valor (R$): 100,00 (Cem reais) 

Destino: CAMPO LARGO-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE 01 (UMA) DIARIA 

AO MOTORISTA DARCY MOREIRA BRANCO, PARA CUSTEAR DESPESAS COM 

ALIMENTAÇAO, POIS IRÁ REALIZAR VIAGEM AGENDADA PELA SECRETARIA DE SAÚDE, 

PARA TRANSPORTAR A PACIENTE JOÃO AUGUSTO RIBEIRO, EM CONSULTA MÉDICA 

ESPECIALIZADA NO HOSPITAL INFANTIL WALDEMAR MONASTIER, NA CIDADE DE 

CAMPO LARGO-PR, NO DIA 19 DE SETEMBRO DE 2023. 

Data do Pagamento: 19/09/2023 

Nº do Pagamento: 2825/2023 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2548/2023–|09| - Data 19/09/2023 CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 415/2023 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista 

as Leis Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 

DIÁRIA(S), como segue: 

 

Edição: 2548/2023–|10| - Data 19/09/2023 CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 416/2023 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista 

as Leis Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 

DIÁRIA(S), como segue: 

 

Edição: 2548/2023–|11| - Data 19/09/2023 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO n.º 38/2023 

Objeto: Aquisição de equipamentos para a Secretaria Municipal de Saúde. 

Tipo Menor preço, por item. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h00min do dia 04/10/2023, por meio do Portal de Compras 

Governamentais, através do site www.gov.br/compras - UASG - 985457.  

Preço Máximo: R$ 234.608,87 (duzentos e trinta e quatro mil, 

seiscentos e oito reais e oitenta e sete centavos). 

Informações Complementares: poderão ser obtidas em horário de 

expediente na Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara, sito à Rua 

Walfredo Bittencourt de Moraes nº 222, pelo fone 43-3266-8114, ou por 

E-mail: licitacao@nsb.pr.gov.br   

Nova Santa Bárbara, 19/09/2023. 

Elaine Cristina Luditk dos Santos  
Pregoeira 

Portaria n° 025/2023 

 

 

 

 

 
 

Servidor: CLAUDEMIR VALÉRIO 

Cargo: PREFEITO 

Secretaria/Departamento: GABINETE 

Valor (R$): 700,00 (Setecentos reais) 

Destino: CURITIBA-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 02 (DUAS) 

DIÁRIAS NO VALOR TOTAL DE R$ 700,00, PARA CUSTEAR DESPESAS COM 

ALIMENTAÇÃO, HOSPEDAGEM E OUTROS GASTOS DO PREFEITO CLAUDEMIR VALERIO, 

EM VIAGEM A CURITIBA-PR. SAIDA NO DIA 18 DE SETEMBRO AS 14:00 HORAS E 

RETORNO DIA 20 DE SETEMBRO DE 2023, EM VISITA A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 

ESCRITORIO DO DEPUTADO FEDERAL TONINHO WANDSCHEER, SECRETARIA DO 

TURISMO, SECID (SECRETARIA DAS CIDADES), SEED (SECRETARIA DE EDUCAÇAO) E 

SEAB (SECRETARIA DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO), CONFORME CI Nº 

51/2023. 

Data do Pagamento: 19/09/2023 

Nº do Pagamento: 2813/2023 

 

Servidor: JOSE WILSON DA SILVA 

Cargo: MOTORISTA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde 

Valor (R$): 200,00 (Duzentos reais) 

Destino: CORNÉLIO PROCÓPIO-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE 05 (CINCO) 

DIARIAS AO MOTORISTA JOSE WILSON DA SILVA, PARA CUSTEAR DESPESAS COM 

ALIMENTAÇAO, POIS IRÁ REALIZAR VIAGENS AGENDADAS PELA SECRETARIA DE 

SAÚDE, PARA TRANSPORTAR PACIENTES EM CONSULTAS MÉDICAS ESPECIALIZADAS, 

PARA A CIDADE DE CORNÉLIO PROCÓPIO-PR, NOS DIAS 18, 19, 20, 21 E 22 DE 

SETEMBRO DE 2023 

Data do Pagamento: 19/09/2023 

Nº do Pagamento: 2828/2023 

 

http://www.gov.br/compras
mailto:licitacao@nsb.pr.gov.br


 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2548/2023–|12| - Data 19/09/2023  PORTARIA N.º 107/2023 

 

                                O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA-PR, no uso de suas atribuições 

legais e regimentais e conforme disposto na legislação deste Município resolve: 

                            

                                Art. 1º NOMEAR a Sra.  MILENA BRUNET MARTINS, portador do RG nº 094.493.879-

58 SESP/PR e CPF nº 094.493.879-58, para o cargo de ASSESSORA JURÍDICA II, de provimento em 

comissão, símbolo CC4, com remuneração estabelecida no Anexo I da Lei Municipal nº 645/2.013. 

                                  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

                                   Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Nova Santa Bárbara, 19 de setembro de 2023. 

 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 
 
 

 
Edição: 2548/2023–|12| - Data 19/09/2023  

 AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO n.º 39/2023  

 

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de licença de Software Web de leitura automática de placas, 

fornecimento dos equipamentos necessários para o funcionamento e instalação dos itens e equipamentos de solução de 

videomonitoramento. 

Tipo Menor preço global.  

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h00min do dia 05/10/2023, por meio do Portal de Compras 

Governamentais, através do site www.gov.br/compras - UASG - 985457.  

Preço Máximo: R$ 180.069,96 (cento e oitenta mil, sessenta e nove reais e noventa e seis centavos). 

Informações Complementares: poderão ser obtidas em horário de expediente na Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara, sito 

à Rua Walfredo Bittencourt de Moraes nº 222, pelo fone 43-3266-8114, ou por E-mail: licitacao@nsb.pr.gov.br   

Nova Santa Bárbara, 19/09/2023. 

Elaine Cristina Luditk dos Santos  
Pregoeira 

Portaria n° 025/2023 

 

 

Não há publicações para a presente data. 
 

       Não há publicações para a presente data. 
 
 
 

 

 

 
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

II – Atos do Poder Legislativo 

III – Publicidade 

http://www.gov.br/compras
mailto:licitacao@nsb.pr.gov.br
http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online

		2023-09-20T08:38:11-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA
	Assinador Serpro




